

# NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Wyd. A.

Cena 40 gr

Nr 304 (2963) — Rzeszów, wtorek 23 grudnia 1958 r.



W salach Pałacu Młodzieży w Katowicach częstymi gośćmi są również małe dzieci, które korzystają tu z różnych urządzeń do zabaw.

## Z obrad komisji przy Komitecie Wojewódzkim PZPR

- **Kierownicza rola partii w radach narodowych** sprawą pierwszorzędnej wagi
- **Planuje się zmniejszenie ilości GRN o blisko 100 w całym województwie**

(Inf. wł.) Dyskusja, jaka toczyła się w czasie obrad komisji do rad narodowych przy KW PZPR — wokół instrukcji KC w sprawie roli i zadań członków partii w radach narodowych pozwoliła na wyciągnięcie wielu słusznych wniosków zmierzających do usprawnienia pracy aparatu administracyjnego rad i ich prezydiów. Przede wszystkim zwrócono uwagę na sposób oddziaływania radnych — członków partii, instancji i organizacji partyjnych na pracę prezydiów rad i ich komórek administracyjnych.

Tym sprawom szczególnie dużo uwagi poświęcił tow. St. Wójcik sekretarz KW oraz tow. Michał Woicz kier. Wydz. Org. KW i Fr. Kiełbicki sekretarz Prezydium WRN.

Jak oceniono — dotychczasowa struktura zespołów i klubów partyjnych w radach narodowych — nie zdaje w pełni egzaminu, w związku z czym zamierza się w zespołach i klubach jakie istnieją przy wojewódzkiej, powiatowych, miejskich i gromadzkich radach narodowych, powołać prezydium, w skład których wchodziłoby co najmniej 5 osób, a wśród nich przewodniczący, zastępca i sekretarz zespołu czy klubu. W radach, gdzie liczba radnych — członków partii jest stosunkowo mała, organizowane będą wyłącznie zespoły, bez prezydiów, a tam, gdzie nie ma ani jednego członka partii kontrolę nad działalnością rady powinna przejąć miejscowa POP, lub powiatowa instancja partyjna.

Oprócz tego przedyskutowano sprawę roli i zadań organizacji partyjnych działających przy radach narodowych poszczególnych szczebli.

Sekretarz Prezydium WRN tow. FRANCISZEK KIEŁBICKI poinformował zebranych, że Wojewódzka Rada Narodowa — uwzględniając postulaty wyborców, radnych, pracowników administracyjnych rad — opracowała plan zmierzający do usprawnienia aparatu rad. Plan został przez władze centralne pozytywnie oceniony. Jest w nim mowa m. in. o potrzebie dalszego zmniejszenia aparatu administracyjnego rad narodowych, kształceniu kadr itp. Ponieważ zbyt duża liczba gromadzkich rad, z których znaczna część jest dość słaba wpływa hamująco na pracę terenowych organów władzy ludowej, przy tym zwiększa koszty utrzymania administracji — planuje się — co już nasza gazeta nie tak dawno postulowała — zmniejszenie ilości rad gromadzkich o blisko 100 w woj. rzeszowskim. Proces likwidacji uprzednio wyznaczonych rad, przy równoczesnym zwiększeniu uprawnień dla pozostałych będzie przebiegał stopniowo. (edwł)

**Główna myśl programu wysuniętego przez partię na XII Plenum, to ofensywa socjalistyczna na szerokim froncie. Obecny okres przedzjazdowy i sam Zjazd — to przygotowanie tej ofensywy**

## Ogólnopolska narada sekretarzy komitetów partyjnych

WARSZAWA (PAP). 22 bm. w Komitecie Centralnym PZPR odbyła się ogólnokrajowa narada sekretarzy komitetów wojewódzkich, powiatowych, miejskich i dzielnicowych partii, poświęcona ocenie dotychczasowego przebiegu poczynań przedzjazdowych oraz omówieniu węzłowych zadań, jakie w tym okresie stoją przed organizacjami partyjnymi.

W naradzie wzięli udział członkowie Biura Politycznego KC PZPR: I sekretarz KC — Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Ignacy Loga-Sowiński, Jerzy Morawski, Edward Ochab, Adam Rapacki, Roman Zambrowski; sekretarze KC: Edward Gierek, Witold Jarosiński, Zenon Kliszko i Władysław Matwin, kierownicy wydziałów i komisji KC oraz wielu członków KC.

Referat omawiający aktualną sytuację i działalność partii wygłosił Roman Zambrowski. Powiedział on m. in.:

„Główna myśl programu wysuniętego przez partię na XII Plenum, to ofensywa socjalistyczna na szerokim froncie — równoczesny postęp uprzemysłowienia kraju i rozwój rolnictwa, wzrost inwestycji i wzrost spożycia, rozwój sił wytwórczych i wydajne zwiększenie budownictwa mieszkaniowego, ugruntowanie zasad demokracji socjalistycznej i wzrost udziału klasy robotniczej, mas pracujących miast i wsi w rządzeniu krajem i zarządzaniu gospodarką.

Obecny okres przedzjazdowy i sam Zjazd to przygotowanie tej ofensywy. Bardzo wiele zależy od tego jak głęboko potrafimy z całym programem, z jego dalekosiężną perspektywą dotrzeć do mas”.

W dyskusji zabrało głos szeregi sekretarzy komitetów powiatowych, miejskich i dzielnicowych.

Obrady podsumował I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka.

**Jutrzejšie gwiazdkowe „Nowiny”** ukaza się w podwójnej objętości — cena tylko 40 gr.

## Z obrad Sejmu PRL

Plenarne posiedzenie Sejmu poświęcone było sprawozdaniu Komisji Nadzwyczajnej o poselskim projekcie ustawy o samorządzie robotniczym oraz pierwszemu czytaniu projektu ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na r. 1959.



Na zdjęciu: W kuluarach Sejmu (od lewej) minister handlu zagranicznego Witold Trąpczyński, minister skarbu Tadeusz Dietrich i przewodniczący Komisji Planowania przy Urzędzie Rady Ministrów Stefan Jędrzejowski. — CAP — fot. Wdowiński

## Dalsze próby skontaktowania się z nowym satelitą amerykańskim

WASZYNGTON (PAP) Jak donosi agencja Reutera, amerykańskie Ministerstwo Obrony nie wyklucza, iż uzonem Związku Radzieckiego uda się przed Stanami Zjednoczonymi wystrzelić pierwszą rakietę z człowiekiem na pokładzie na Księżyca. Kierownik Wydziału Badań Kosmicznych Pentagonu Johnson, oświadczył, że nie ulega żadnej wątpliwości, iż uczeni radzieccy intensywnie pracują w tym kierunku.

WASZYNGTON (PAP). W sobotę wieczorem przeprowadzono — jak informuje Departament Obrony — udaną próbę przekazania krążącemu w przestworzach nowemu satelicie amerykańskiemu za pomocą dalekopisu radiowego, znanego już świątecznego przemówienia Eisenhowera, a potem odebrania go z powrotem dzięki zainstalowanemu w satelicie instrumentom. Tekst ten został nadany i „zwrócony” przez satelitę kodem. Departament Obrony oświadcza, że eksperyment tego rodzaju powiodł się po raz pierwszy. (Ciąg dalszy na str. 2)

## Aktyw przemysłu naftowego o przebiegu dyskusji przedzjazdowej

W dniu 20 grudnia na naradzie w KW PZPR naftowicze z eksploatacji oceniali dotychczasowy przebieg dyskusji przedzjazdowej w kopalniach naftowych. Obecny na naradzie kierownik Wydz. Ekonom. KW tow. Rak stwierdził, że dyskusja przedzjazdowa w eksploatacji przebiega bez spodziewanego zapału. Tow. Rak mówił też o roli administracji i samorządu robotniczego, które powinny pomagać w rozwoju tej dyskusji. Przedstawiciele administracji przedsiębiorstw po wymianie poglądów doszli do przekonania, że mimo napiętych wskaźników dla eksploatacji na rok najbliższy jak i dla okresu późniejszego dyskusja przedzjazdowa da pożądaną rezultaty. Przedstawione wskaźniki dla przedsiębiorstw eksploatacyjnych, załogi już omawiają, mimo że tu i ówdzie występują przeszkody hamujące rozwój dyskusji. Uczestnicy narady doszli również do przekonania, że ostatnie dni roku bieżącego winny być wykorzystane dla zadań planowych. Wit.

## Przemysłowa „bomba kobaltowa”

### Największy w Europie wschodniej izotopowy aparat defektoskopowy instaluje się w Warszawie

WARSZAWA (PAP). M/s „Batory” przywiózł do kraju, dostarczoną nam przez Atomic Energy of Canada, przemysłową „bombę kobaltową”. Urządzenie to zawiera promieniotwórczy kobalt-60 o bardzo dużej aktywności,

mniej więcej równej „sile” 1 kg radu.

Nowootrzymany aparat instaluje się obecnie w Instytucie Elektrotechniki w Warszawie. Będzie on służył — celem wykrywania ewentualnych ukrytych wad — do prześwietlań wielotonowych odlewów z żeliwa i stali o grubościach ścian przekraczających 200 mm, a także do napromieniowywania środków żywności w celu przedłużania ich „żyłoty”.

Jako ciekawostkę warto podać, że:

— otrzymany z Kanady aparat jest największym w Europie wschodniej urządzeniem defektoskopowym,

— jego moc jest 20 razy większa od eksploatowanych dotychczas w Polsce urządzeń tego typu,

— kuliście ołowiu pojemnik, w którym umieszczony jest minimalnych rozmiarów preparat izotopowy, waży „tylko” 1,5 tony,

— transport „bomb kobaltowej” z Wybrzeża odbył się bez żadnych przeszkód, podczas przewozu jej samochodem ciężarowym dokonywane stałe pomiary radioaktywności.

## Konferencja partyjna w Nisku wytyczyła plan działania instancji powiatowej

(Inf. wł.) Dyskusja, operowanie konkretnymi faktami, rzeczowa krytyka, wymiana doświadczeń oraz troska o jedność szeregów partyjnych — cechowały Powiatową Konferencję PZPR w Nisku. Dyskutanci (a było ich 20) przy końcu swojego wystąpienia podawali konkretne wnioski zmierzające do usprawnienia pracy partyjnej tak w mieście jak też i na wsi.

Głównym problemem, wokół którego toczyła się dyskusja, to sprawa ściślejszej współpracy członków partii z bezpartyjnymi. Delegaci, szczególnie ze wsi, dzielili się z zebranymi doświadczeniami, jeżeli chodzi o metody współdziałania tamtejszych organizacji partyjnych z mieszkańcami gromad, których POP różnymi środkami wciągają do udziału w życiu gospodarczym wsi (elektryfikacja, melioracja, naprawa dróg, budowa szkół i obiektów kulturalnych czyniami społecznymi, praca w kółkach rolniczych, zespołach wypału cegły, udział w szkoleniu rolniczym itd.).

M. in. o tych samych zagadnieniach mówili biorący udział w obradach konferencji: sekretarz KW PZPR tow. Stanisław Boguń, instruktor KC PZPR tow. Stanisław Szczepański, zast. przew. Prez. WRN tow. Mieczysław Kaczor oraz przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego ZMW tow. Stanisław Sobczyk, który zwrócił również uwagę na konieczność współpracy terenowych POP z organizacjami młodzieżowymi ZMS i ZMW.

Wybrano 11 delegatów na Konferencję Wojewódzką oraz nowe władze KP, w skład których weszli ludzie cieszący się zaufaniem i autorytetem wśród nizańskiego społeczeństwa. W skład sekretariatu KP weszli: Zdzisław Konepski — I sekretarz, Aleksander Mlehoń, Jan Samojedny — sekretarze. (edwł)

## 6 tysięcy dzieci murzyńskich w NRF

BONN. W Niemieckiej Republice Federalnej rodzi się rocznie 600 dzieci mieszane ras czarno- i białej. Ogółem liczba mieszanych dzieci murzyńskich w NRF wynosi 6 tysięcy. Ojcami ich są Murzyni służący w armiach okupacyjnych.

## 70 osób poniosło śmierć tragiczną w skutkach katastrofa autobusowa

LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień z Meksyku, w czasie katastrofy autobusowej, która miała miejsce w pobliżu meksykańskiego miasta Oaxaca zginęło 70 osób. Autobus wpadł do głębokiego wąwozu.

## CIĘKAWOSTKI

**POMNIK DLA PSOW**

TOKIO. 15 psów, które zginęły w pobliżu Bieguna Południowego podczas szóstomiesięcznej japońskiej wyprawy antarktycznej doczeka się pomnika poświęconego ich pamięci. Pomnik wzniesiony zostanie przez japońskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt. Budowa jego kosztować będzie około 5 milionów jenów. Odsłonięcie nastąpi 20 września przyszłego roku jako inauguracja „Tygodnia walki z okrutnym traktowaniem zwierząt”.

**JAKO OLBRYM BUDAPESZT.** We wschodnich Węgrzech kura rasy Leghorn zniosła jajko ważące 620 gramów. Niezwykły ten okaz przesyłany został do muzeum przyrodniczego. Normalna waga jajka kurzego wynosi od 60 do 65 gramów.



• TRYBUNA PRZEDZIAZDOWA •

JÓZEF KRÓL

przew. Komisji Budownictwa  
KW PZPR w Rzeszowie

W swojej dyskusyjnej wypowiedzi chciałbym poruszyć — ważne — moim zdaniem — zagadnienie społecznej kontroli budownictwa. Na budownictwo bowiem bardziej jak na każdy inny dział gospodarki narodowej zwrócone są obecnie oczy całego niemal społeczeństwa. Nie było jeszcze zebrania czy narady, na której nie podnoszono by, w większości słusznych, zarzutów pod adresem przedsiębiorstw budowlanych za złe jakościowo wykonanie robót. Szczególnie, jeśli chodzi o budownictwo mieszkaniowe. Ileż to skarg użytkowników nowych mieszkań na źle wykonane okna, drzwi, podłogi, kłamki, na źle zrobione przewody kominowe, urządzenia sanitarne czy instalacje centralnego ogrzewania wpływa niemal każdego dnia. Mimo zaostrożnych wymagań przy odbiorze, trzeba jeszcze poważnego wkładu pracy, by usunąć zaistniałe niedociągnięcia, osiągnąć należyte tempo robót, wysoką jakość prac budowlanych oraz polepszenie wskaźników ekonomicznych i produkcyjnych w budownictwie.

W tej roli zarzutów pod adresem budownictwa oprócz pretensji słusznych mają na pewno miejsce i pretensje najzupełniej nieuzasadnione. Ale to już jest niestety nieuniknione. Tym bardziej, że od zauważenia braków do ich usunięcia upływa najczęściej wiele miesięcy, a czasem nawet rok i więcej.

Postawmy więc sobie pytanie, dlaczego opisane nieprawidłowości mają miejsce w budownictwie i dlaczego usuwamy je tak wolno, a czasem zbyt wolno, kierując się powiedzonkiem — jakoś to będzie? Rozmiany budownictwa w naszym województwie są tak poważne i tak szybko wrażliwe, że nawet o czymś podobnym nie śniło się na pewno nikomu w okresie międzywojennym. Ale równocześnie ze wzrastającymi zadaniami wznoszą się i tempo robót, co niewątpliwie odbija się na ich jakości. Właściwie, kontrolę

• TRYBUNA PRZEDZIAZDOWA •

wpisywałby swoje uwagi mieszkańcy pobliskich domów lub ludzie zatrudnieni w pobliżu wspomnianej budowy. Uwagi dotyczące sposobu prowadzenia robót, stwierdzonych faktów marnotrawstwa, kradzieży materiałów, brakorobstwa czy lekceważenia wymogów bezpieczeństwa i higieny pracy. Ponadto winny tam być wpisywane uwagi dotyczące wszystkiego co na skutek niedopatrzeń czy może złej woli narazi na szkodę interes społeczny. Pod rozwagę proponuję tu również zainstalowanie na budowach jednokolorowych skrzynek uwag, życzeń i wniosków społeczeństwa

zalet, będzie obowiązkowo w terminie 14 dni powiadomiona o sposobie załatwienia uwagi czy wniosku. Da to podwójną korzyść — zarówno budownictwu, jak i społeczeństwu. Dlatego jestem zdania, że takie poszerzenie kontroli społecznej będzie miało poważny wpływ na dalszą pracę w budownictwie. Wniosek stąd, by Wydział Budownictwa WRN spowodował, aby inwestorzy dostarczali książki uwag i zażaleń do dnia 1 stycznia 1959 r. a przedsiębiorstwa pouczyły kierowników o nałożonym na nich obowiązku właściwego z nich korzystania.

W dyskusji przedjazdowej zagadnienia budownictwa zajmują poważne miejsce. Chcemy bowiem usprawnić jego pracę i zwiększyć jego potencjał, aby mogło wykonać bardzo poważne i daleko wyższe niż w latach poprzednich zadania w 1959 r. Jest na pewno troską aktywność budowlanego, aby zadania te wykonać szybciej, lepiej i taniej. Dyskusja na ten temat toczy się obecnie bezpośrednio wśród załóg budowlanych oraz w organizacjach partyjnych budownictwa. Warto więc przy omawianiu środków i sposobów zmierzających do pobudzenia aktywności załóg, umocnienia gospodarności, poprawy organizacji jakości robót zwrócić uwagę na powyższy mój wniosek. Wydaje się bowiem, że należyce przemysłowa i właściciel zorganizowana społeczna kontrola budownictwa oparta na wzajemnym zrozumieniu i współpracy z dykcjami przedsiębiorstw i kierownikami poszczególnych odcinków robót — mogłaby dużo pomóc. A o taką przecież pomoc budowlanym na pewno chodzi.

Od redakcji: Nie ze wszystkim, co postulowane jest w powyższym wystąpieniu, można się zgodzić. Szczególnie trudno jest wnioskować, czy proponowane środki zaradczą złu. O formach społecznej kontroli w budownictwie warto jednak podyskutować, do czego gorąco zachęcamy zainteresowanych.

# O społecznej kontroli budownictwa

dział braku, ale nie przyczyną braku. Nie wyciąga się też konsekwencji w stosunku do winnych. I dlatego właśnie warto chyba zmienić sam charakter kontroli w budownictwie.

Rzecz jasna, że nie mam tu na myśli całkowitego pozabawienia możliwości kontroli dotychczasowych czynników, ale trzeba dążyć, by kontrola była pełniejsza i bardziej skuteczna. Możemy przez jej poszerzenie i dlatego właśnie (przez dotychczasowe) jeszcze jednego bardziej prężnego i skutecznego czynnika — szerokiej kontroli społecznej.

W czym ta kontrola winna się przejawiać na co dzień? Inwestor doreczając przedsiębiorstwu dokumentację techniczną, dołączać by do niej książkę uwag i zażaleń, przechowywaną następnie przez kierownika budowy, bezpośrednio na budowie. Do książki tej

pod adresem budownictwa. Przedstawiciel inwestora (inspektor nadzoru), przedstawiciel państwowego nadzoru budowlanego, dyrektorzy przedsiębiorstw oraz inspekcja techniczna — winny być zobowiązane do przeglądania wspomnianych książek i kontrolowania zawartości skrzynek podczas każdej bytności na budowie, potwierdzając to swym podpisem. Po zaznajomieniu się z uwagami społeczeństwa, osoby do tego upoważnione winny wydać niezwłocznie odpowiednie zarządzenia, wpisując je do dziennika budowy.

Aby społeczną kontrolę uczynić jeszcze bardziej skuteczną, warto też wprowadzić zasadę, że osoba, która dokonała wpisu do „książki uwag i za-

H. Kolbusz  
Szkoła Rzem. Budowl.  
Rzeszów

Domu rosną dziś na wsi jak przysłowiowe „grzyby po deszczu”. Ale to jeszcze nie powód do zadowolenia i samouspokojenia. Przyglądnijmy się bliżej, jakie cechy posiada to obecnie wzmocnione budownictwo wiejskie. Co w nim jest dobrego, a co należy usprawnić i zmienić, według jakich planów buduje się, i kto nad tym budownictwem prowadzi nadzór.

Wiemy dobrze, że chcąc budować w mieście, należy najpierw uzyskać zezwolenie, zatwierdzić w wydziale architektoniczno-budowlanym Prezydium Miejskiej Rady Narodowej szczegółowy plan budowy z uwzględnieniem planu sytuacyjnego, elewacji itp. Czyli jednym słowem: buduje się tu planowo. Natomiast w budownictwie wiejskim panuje nadal żywiołowość, chaos i nieład. Budownictwo wiejskie jest na daleko „dziki”. Każdy buduje tak jak mu się tylko podoba. Nikt nie patrzy na estetykę, na wygląd całokształtu wsi. Zezwolenia i plany na budowę wydawane są przez prezydium gromadzkich i powiatowych rad narodowych bez rozeznania sytuacji.

Przyglądnijmy się dla przykładu nowowobudowanym budynkom mieszkalnym chociażby w podrzeszowskiej Przybyszówce. Zobaczymy, że jeden dom stoi frontem do ulicy, drugi ścianą bocz-

## Na wsi budujemy dużo — ale bezładnie

na, inny jeszcze narożnikiem. Nierzadko zdarza się na wsi i tak, że przy ulicy buduje się oborę lub stodołę, natomiast pomiędzy zabudowaniami gospodarczymi a domem mieszkalnym umieszczony na uboczu robi się gnojownik. Nie zachowuje się w budownictwie wiejskim właściwych odległości pomiędzy zabudowaniami. Bardzo często pod zabudowę przeznaczają się areal gruntów o najlepszej glebie uprawnej, gdy tymczasem obok znajdują się grunty najgorszych klas lub nawet nieużytki.

Jak dotychczas, nie uwzględnia się w budownictwie wiejskim perspektywy rozwoju wsi, postępu w budownictwie i rozwoju techniki. Czy są tu brane pod uwagę zagadnienia bezpieczeństwa przeciwpożarowego, higieny, stanu zdrowotnego i sanitarnego budynków, właściwych dróg komunikacyjnych, dojazdu do zabudowań, praktyczność ustawiania budynków.

To bezplanowe budownictwo wiejskie powoduje jeszcze i inne trudności. Wzrost dla przykładu elektryfikację wsi. Porozrzuca-

beładnie w różnej od siebie odległości budynki stwarzają olbrzymie trudności w elektryfikacji. W wielu wsiach już dziś przeprowadza się gazyfikację. A tu sytuacja wygląda podobnie jak przy elektryfikacji. Wszyscy zdajemy sobie jasno sprawę, że w przyszłości jeszcze w większym zakresie prowadzona będzie elektryfikacja i gazyfikacja wsi (szczególnie teraz po odkryciu dużych zasobów gazu ziemnego w Lubaczowskim).

Sprawa skierowania na właściwe drogi rozwojowe budownictwa wiejskiego jest w tej chwili pilnym problemem. Nie możemy dopuszczać do dalszego rozwoju nieładu i brzydoty w wiejskim budownictwie indywidualnym.

Co należy robić aby budownictwo wiejskie stanęło na wysokości zadania?

Oto kilka wniosków, które mi się nasuwają:

Objąć ustawowo zakres budownictwa wiejskiego za zakres, kto będzie upoważniony do zatwierdzania planów budowlanych, kontroli i nadzoru w zakresie wykonawstwa. Nie dopuszczać do dalszego żywiołowego budownictwa, widzieć perspektywy rozwoju wsi w oparciu o konkretne plany zatwierdzone przez odpowiednią władzę. Przy zatwierdzaniu planów zwracać uwagę na estetykę wsi. Przygotować właściwe kadry dla budownictwa wiejskiego, stworzyć właściwą kontrolę i nadzór nad tym budownictwem.



Stalaktytowa grota na Antarktydzie. CAF FOT

## Pierwsze partie wózków akumulatorowych wysłano ze Stalowej Woli do Czechosłowacji

(Inf. wł.) Przed kilku dniami z hut Stalowa Wola wysłane zostały do Czechosłowacji pierwsze partie wózków akumulatorowych. Zawarta umowa przewiduje dostawę 150

wózków ze Stalowej Woli do CSR. Wysłane dotąd stanowią część ogólnej ilości objętej umową. Pozostała ilość wózków zostanie wysłana przed upływem tego roku. Huta spo-

dziewa się dalszych zamówień w roku przyszłym. Wspomniane wózki mają dobrą markę na rynkach zagranicznych. (pras)

## Budujemy Dom im. Gen. Karola Świerczewskiego

Na budowę Domu-Pomnika im. Gen. Świerczewskiego w dalszym ciągu wpływają datki pieniężne od zakładów pracy, instytucji, młodzieży, osób prywatnych. Wpłynęło również szereg zobowiązań rzeczowych. Według obliczeń, zadeklarowana pomoc w materiałach np. budowlanych sięga kwoty ponad 200 tys. złotych. Spośród wszystkich województw poza oczywiście Rzeszowem, które odpowiedziały na apel Społecznego Komitetu Budowy Domu przoduje województwo białostockie. Z tego właśnie województwa największą instytucją, zakładów produkcyjnych wpłaciło na rzecz budowy. W naszym województwie wyróżnić należy powiat Lesko. Ludność Leska zadeklarowała pomoc w materiałach budowlanych, robocizną, a pracownicy szeregu instytucji np. Powiatowej Rady Narodowej kilkakrotnie już wpiecił pewne sumy pieniężne. Z zakładów produkcyjnych, należących do województwa sumę 20 tys. złotych, a jest to jak dotąd największa suma, wpłaciła Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego w Rzeszowie. Wojewódzki Związek Spółdzielni Pracy w Rzeszowie, który jak już informowaliśmy, wezwał do pomocy w jego ślady

rzeszowski WZGS, wpłacił 10 tys. złotych. Cztery tysiące — WSK w Mielcu. Na uznanie zasługują pracownicy Komendy Wojewódzkiej MO w Rzeszowie. Zobowiązali się oni mianowicie przez okres 3 miesięcy pewien procent od poborów przeznaczyć na rzecz Domu im. Świerczewskiego. Pierwsza wpłata sięga kwoty 8.890 złotych. Kwotę 1.633 złotych po raz trzeci uiszcza Izba Rzemieślnicza w Rzeszowie. Ponadto ostatnio wpiecił: Łódzkie Zakłady Przemysłu Pożarniczego w Łodzi, Zw. Zaw. Prac. Państwowych i Społecznych przy Prez. WRN w Rzeszowie, Technikum Budowlane w Jarosławiu, prac. Wydz. Zdrowia Prez. PRN w Lesku (po raz czwarty), Powiatowa Spółdzielnia Spożywców Łódź-Północ, Prokuratura Wojewódzka w Rzeszowie, Rada Miejskowa przy CL Przemysłu Odzieżowego w Łodzi, Rada Zakładowa przy Łódzkich Zakładach Montażowych w Łodzi.

Wszystkim ofiarodawcom Wojewódzki Komitet Budowy Domu im. Gen. Świerczewskiego składa gorące podziękowanie. Równocześnie, przypominamy nr konta bankowego: 9-9-313 i Oddział Miejski PKO Rzeszów. (w)



Dorocznym zwycięzajem, wokół pomnika Adama Mickiewicza w Krakowie szopkarze krakowscy rozstawili swe prace zgłoszone na tradycyjny konkurs. Na zdjęciu: Jedna z konkursowych szopek. FOT—CAF

### NOWE SZTUCZNE WŁÓKNO W NRD



W Fabryce Sztucznego Jedwabiu im. Fryderyka Engelsa w Premnitz wyprodukowano w br. 9.500 ton sztucznego jedwabiu wiskozowego, 2.500 ton włókna perlonowego. Młoda kobieta na naszym zdjęciu ma na sobie suknię z włókna prelanu produkcyjnej tej fabryki. Fot—CAF





